l'encaissement d'un prêt du FondsKowei~en., à hauteur d'un montant 
de 16,6milliards FCFA. · 

., 

Globalement, les prev1si'ons de recettes~ réajustées, se chiffrent à 
1.636.496.000.000 (mille six cent trente six{milliards quatre cent quatre 
vingt seize millions) de FCFA contre 1.601.p64.000.000 (mille six cent un 
milliards soixante quatre millions) FCFA dâns la loi de Finances initiale; 
soit une hausse de 35.432.000.000 (trente ci:r).q milliards quatre cent trente 
deux ,millions) FCFA, en valeur absolue et 2,21% ,en valeur relative. 

2- Les Dépenses 

Monsieur le Ministre d'Etat precisera que la dette Publique et les

[...]

dés lors, d'amorcer le programme en apportant les contre parties 
nécessaires à travers son budget, ou à apporter des appuis, de manière 
ponctuelle. 

Dans le cadre de la présente loi de finances rectificative 2008, une 
dotation bu'dgétaire d'un montant de 560.000.000 (cinq cent soixante 
millions) FCFA est prévue pour la réalisation de projets locaux ainsi que 
l'assainissement de certaines collectivités locales. 

En tout état de cause, une dotation budgétaire d'un montant de 
60.000.000 (soixante millions) FCFA est prévue dans la loi de Finances

[...]

' d'inondations durant la saison des pluies. Ce fonds ne pourra être utilisé, 
à d'autres fins, pour tout ou partie, qu'après la période hivernale. 

- L'augmentation des charges communes non réparties : 

Les charges communes non réparties sont passées de 186.000.000.000 
(cent quatre vingt six milliards) FCFA dans la loi de finances initiale à 
272.000.000.000 (deux cent soixante douze milliards) FCFA dans la loi de 
finances re~tificative soit une augmentation de 86.000.000.000 (quatre 
vingt six milliards) FCF A. 

Cette augmentation, soulignera Mor-{sieur le Ministre d'Etat, est due à la 
réévaluation de certaines dépenses, notamment= 

- des dépenses communes de personnel, suite aux accords avec les 
erseignan ts ; 

- des dépenses de fonctionnement rde la Direction Générale du

[...]

des dotatio~s dédiées aux secteurs soc~aux; 

', 

- la soHicitation des partenaires pour le versement de l'appui 
budgétaire (Canada, Pays-Bas, U.E etc.), en sus de l'appui de la 
BAD et celui de la Banque Mondiale; 
le lancement d'un emprunt obligataire d'un montant de 

, 150.000.000.000 (cent cinquante milliards) de FCFA; 
- la régularisation des avances de ti·ésorerie; 
- la régularisation des virements de crédits de plus de 10% ; 
- la poursuite de la réforme hospitalière. 

La Dette Intérieure et les arriérés extrabudgétaires . 

Au chapitre des considérations préliminaires, Monsieur le Ministre

[...]

dés lors, d'amorcer le programme en {: apportant les contre parties 
néc~ssaires à travers son . budget, ou à apporter des appuis, de 111anière 
ponctuelle. 

Dans le cadre de la présente loi Gle finances recificative 2008, une 
dotation budgétaire d ' un n1ontant de 560.000.000 (cinq cent soixante 
millions) FCFA est prévue pour la réalisation de projets locaux ainsi que 
11' assainissement de certaines collectivités locales. 

En tout état de cause, une dotation budgétaire d'un montant de 
60.000.000 (soixante millions) FCFA est prévue dans la loi de Finances

[...]

se sont impliqués dans ces pratiques irrégulières. 

En ce qui concerne les résultats provisoires des travaux de recensement des 
arriéré extrabudgétaires, les ministères avaient communiqué, à l'époque, à 
1 'IGF, une situation des dits arriérés estimée à 109.506.660.986 (cent neuf 
milliards cinq cent six millions six cent soixante mille neuf cent quatre vingt six) 
FCFA. 

Dans vn deuxième temps, les ministères, agences et autres entités autonomes ont 
procédé à la mise à jour de leurs situations provisoires ; ce qui a ramené le 
chiffre de 109.506.660.986 (cent neuf milliards cinq cent six millions six cent 
soixante mille neuf cent quatre vingt six) FCFA à 104.562.173.588 (cent quatre 
milliards cinq cent soixante deux millions cent soixante treize mille cinq cent 
quatre vingt huit) de FCFA.. · 

Toutefois, en application des te1~mes de référence, la 1nission de l'IGF a 
procédé au retraiten1ent des données brutes pour y supprimer les cas de 

· doubles emplois et y extraire to'utes les opérations ne répondant pas aux 
critères d'éligibilité retenus, c1est-à-dire, les opérations ne répondant pas